
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  59Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

Objeto:
Apurar supostas irregularidades na prestação de contas 
apresentada pelo SINTEPP em Cumarú do Norte relativo ao 
ano de 2012.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 304480
EXTRATO DA PORTARIA N° 015/2018-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório pela portaria n° 
015/2018-11PJMAB, registrado sob o número único 001841-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 
– Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
 Portaria n˚ 015/2018-11PJMAB
 Investigado: CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ.
 Assunto: Apurar indícios de atos de improbidade administrativa 
relativos ao controle de frequência dos servidores 
comissionados lotados nos gabinetes dos vereadores da 
Câmara Municipal de Marabá.
Marabá/PA, 16.04.2018
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 304637
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO 

Nº 002/2018 – MP - 1º PJ MA/PC/HU – BEL
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de 
suas atribuições institucionais e com arrimo nos artigos 127 
e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, 
torna pública a Recomendação nº 002/2018-MP-1º PJ MA/PC/
HU-BEL ( NF nº 000084-113/2017-MP-1º PJ MA/PC/HU-BEL), 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça, na Rua 
Ângelo Custódio, nº 36 – Anexo I – térreo – Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
 Destinatário: Centro de Zoonoses de Belém
 Recomendação: 1) Que Centro de Zoonoses de Belém, no 
prazo de 20 (vinte) dias, a retirada imediata dos animais 
da residência do Sr. Carlos Alberto Lages Ribeiro, devido a 
situação demonstrada pela Análise Técnica nº 206/2018; 
2) RECOMENDAR ainda que cientifi que ao Ministério Público 
Estadual, por meio do 1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente 
e Patrimônio Cultural de Belém, no prazo de 20 (vinte) dias, 
a contar do recebimento da presente, acerca das providências 
e medidas efetivadas no sentido de cumprir a orientação 
acima elencada e 3) ADVERTIR que o não atendimento 
sem justifi cativa da presente recomendação importará na 
responsabilização, visando a resguardar os bens ora tutelados, 
inclusive, com a propositura de ação competente.
Data: 13 de abril de 2018.
Promotor de Justiça: BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ.

Protocolo: 304633
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2018-MP

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 018/2018 que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 018/2018-MP
Interessados:
A Sociedade em geral.
Objeto:
Apurar supostas irregularidades praticadas por servidores da 
Polícia Civil do Pará em Redenção.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 304503
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2018-MP

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 022/2018 que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 022/2018-MP

 Interessado:
A sociedade em geral.
  Objeto:
Apuração fi nalística das contas da entidade de interesse social 
Associação Renascer Vidas relativa ao ano-calendário de 2011.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 304495
EXTRATO DA PORTARIA N° 018/2018-MP/MPJIP

A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento 
no art. 54 VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório 001/2018-
MP/MPIPI que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Ipixuna do Pará, sítio à Trav. Padre José de Anchieta, s/n, 
Bairro Centro, Prédio do Fórum, CEP: 68.637-000, Ipixuna do 
Pará/PA, fone/fax: (91) 38811-2629.
Portaria n° 018/2018-MP/PJIPI
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará; A 
Coletividade.
Objeto: “ACOMPANHAR AS CONDIÇÕES DE GESTÃO 
MUNICIPAL À LUZ DAS POLÌTICAS NACIONAL E ESTADUAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 304618
A V I S O Nº 07/2018-CGMP

 O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que 
os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. As cópias 
serão encaminhadas mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, 
da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processo
 Editais (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo

 

97 69(13.11.17) 2ª Promoção Mer 2º PJ de Mosqueiro

98 70 (13.11.17) 1ª Remoção Mer 2º PJ de São Felix 
do Xingu

99 71 (20.11.17) 1ª Remoção Ant PJ de Concórdia 
do Pará

100 72 (20.11.17) 1ª Remoção Mer PJ de Medicilândia

101 73 (20.11.17) 1ª Remoção Ant PJ de Uruará

Belém (PA), 23 de abril de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 304713
EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2018-MP

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 017/2018 que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 017/2018-MP
Interessados:
A Sociedade e Vereadores da Câmara Municipal de Redenção 
no ano de 2016.
 Objeto:
Apurar supostas irregularidades praticadas por vereadores da 
Câmara Municipal de Redenção no ano de 2016.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 304493
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000133-151/2018–4ªPJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, 
em exercício, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000133-151/2018, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 020/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 13/04/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico 
nº 004/2018, para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção de veículos automotores, 
realizado pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa Social – SEGUP.
Promotor de Justiça: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, 
e.e.
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 304613
PORTARIA Nº 995/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Rafael 
Trevisan Dal Bem;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Juruti;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Juruti, no período de 5/3 a 3/4/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções no D.O.E de 7/3/2018.

PORTARIA Nº 1612/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante o juizado especial criminal de Itaituba, nos períodos 
de 1º a 2/3/2018 e 2 a 31/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções no D.O.E de 26/3/2018.

PORTARIA Nº 1667/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça César 
Bechara Nader Mattar Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
da promotoria de justiça de consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 012/2018-MP-CPJ/
DCC/DCF/DH, protocolizado sob nº 4739/2018, em 30/1/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO ANTONIO LIMA 
DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na promotoria de justiça consumidor de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 12 a 27/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções no D.O.E de 26/3/2018.

PORTARIA Nº 1820/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;


